
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение  

высшего образования 

«СЕВЕРО-ВОСТОЧНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

ИМЕНИ М.К.АММОСОВА» 

(СВФУ) 

ПРИКАЗ 
 №  

 

Якутск 

 

 

О внесении изменений в Положение о процедуре перевода лиц, 

обучающихся на платной основе по основным образовательным 

программам СВФУ, на плановые места, финансируемые за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 

 

На основании приказа Минобрнауки России от 27.02.2023 г. № 207 «Об 

утверждении Порядка перехода лиц, указанных в части 12 статьи 5 

Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях 

правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 

принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 

и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов – Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», с платного обучения на 

бесплатное обучение», приказа Минобрнауки России от 09.08.2023 г. № 776 

«О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 06.06.2013 г. № 443 «Об утверждении Порядка и 

случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на 

бесплатное», постановления Правительства РФ от 08.08.2023г. №1292 «Об 

утверждении Правил перераспределения вакантных мест, имеющихся в 

образовательной организации и финансируемых за счет бюджетных 



ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации и местных бюджетов» п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в Положение о процедуре перевода лиц, обучающихся на 

платной основе по основным образовательным программам СВФУ, на 

плановые места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета следующие изменения:  

 раздел 2 дополнить следующими нормативными документами: 

приказ Минобрнауки России от 27.02.2023г. № 207 «Об утверждении Порядка 

перехода лиц, указанных в части 12 статьи 5 Федерального закона от 17 

февраля 2023 г. № 19-ФЗ; приказ Минобрнауки России от 09.08.2023г. № 776 

«О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 06.06.2013 г. № 443; постановление Правительства 

РФ от 08.08.2023г. №1292 «Об утверждении Правил перераспределения 

вакантных мест, имеющихся в образовательной организации и 

финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов»;  

 пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 

«Информация по количеству вакантных бюджетных мест должна размещаться 

на сайте СВФУ в рубрике «Студенту» (или на сайте филиала). Данные 

предоставляются по результатам движения контингента обучающихся в 

весеннем и осеннем семестрах. Информация о перераспределенных вакантных 

бюджетных местах в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

08.08.2023г. №1292 должна размещаться на сайте СВФУ в течение 5 рабочих 

дней со дня его принятия. Настоящая информация дополнительно может быть 

размещена учебными подразделениями (филиалами) на стендах»; 

 дополнить подпункт «б» пункта 4.6 следующим абзацем: 

«детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 

(далее – специальная военная операция)»; 



 дополнить пункт 4.6 подпунктом «г» следующего содержания: 

«лица, признанные гражданами Российской Федерации, а также лица, которые 

являются постоянно проживающими на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики на день их принятия в 

Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации, обучавшихся 

впервые по образовательным программам среднего профессионального 

образования и высшего образования по очной или очно-заочной форме за счет 

средств физических и (или) юридических лиц и призванных на военную 

службу по мобилизации в соответствии с нормативными правовыми актами 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики. 

Лица, указанные в п. 4.6 «г», при увольнении с военной службы вправе 

перейти с платного на бесплатное обучение в организациях, в которых они 

ранее проходили обучение по соответствующим образовательным 

программам среднего профессионального образования и высшего 

образования». 

 дополнить пункт 4.6 следующим абзацем: 

«Участники специальной военной операции, не имеющие на момент подачи 

заявления на переход академической задолженности, дисциплинарных 

взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся на вакантные 

бюджетные места, перераспределенные в соответствии с постановлением 

Правительства РФ от 08.08.2023 г. № 1292».   

 раздел 5 дополнить пунктом 5.3 следующего содержания: 

«Решение о перераспределении вакантных бюджетных мест в соответствии с 

постановлением Правительства РФ от 08.08.2023 г. № 1292 принимается 

действующими Комиссиями»; 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по образовательной деятельности А.И. Голикова. 

 

 

Ректор СВФУ                                                                                    А.Н. Николаев 


